Nakon biskupove smrti i velikih razaranja grada, zaborav je prekrio i njegov 
grob. Međutim, kako bi obnovio vjeru i nadu među Trogiranima, sveti se Ivan 
javlja u snu pobožnom Teodoru i otkriva mu mjesto svoga groba obilježenog 
izniklom lovorovom grančicom na ruševinama crkve. Sredinom 12. stoljeća, za 
biskupa Dese Maccarellija (1151. – 1180.) pronađeno je u sarkofagu pod kame-

32 KAT, pergamena br. 191, isprava broj 17 rotulusa: Qui omnes visa examinata et calculata 
cum venerabile viro domino Luca Iohannis archidiacono dicte ecclesie tamquam commi-
ssario et administratore bonorum commissarie condam domini Bertani Marci olim primi-
cerii dicte ecclesie inuenerunt predictum dominum archidiaconum bona huiusmodi commi-
ssarie bene et fideliter administrasse et libras milletrecentas quadragintaseptem et soldos 
XII in expensis debitis et legatis bene et legitime exposuisse et dispensasse, ut clare patet 
per computum rationis per eum ostense et ideo ipsam administrationem per eum factam 
laudauerunt et approbarunt facientes nomine dicti eorum capituli et per se et suos successo-
res in eodem capitulo eidem domino archidiacono commissario et administratori predicto 
presenti et pro se et suis successoribus ac etiam nomine venerabilis viri domini Iohannis 
Tractarich ac pro eo et successoribus suis stipulanti et recipienti finem, quictacionem, re-
missionem, absolutionem et pactum de vlterius aliquid non petendo eisdem de et super 
administatione per eos et eorum quemlibet facta sub pena dupli pluris eius quod peteretur 
stipulatione promissa. Potvrde o uplatama koje su izvršitelji njegove oporuke tijekom ove 
godine isplatili osobama spomenutima u oporuci govore o osobnom bogatstvu primicerija 
Bertana, ali i o financijskim mogućnostima ove službe.

33 P. Lucić, »Život Svetoga Ivana biskupa trogirskoga«, Vartal, Split 1990., str. 97-116; Legen-
de i kronike, »Život Svetoga Ivana Trogirskoga«, uredio M. Ivanišević, Split, 1977., str. 61-
121; M. Ivanišević, »Pobožnost Svetom Ivanu Trogirskom i njegov zagovor u Duknovićevo 
doba«. u: Ivan Duknović i njegovo doba. Trogir, 1996., str. 155-158.
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nom pločom neoštećeno tijelo sv. Ivana. Kada su Mlečani 1171. godine u pohodu 
protiv Emanuela Komnena napali Trogir, svečev je sarkofag oskvrgnut i opljač-
kan, a tijelo obeščašćeno. Razbojnici su pokušali skinuti prsten, ali ne mogavši to 
učiniti, osakatili su sveto tijelo i ruku presjekli u laktu. Ona je bila pohranjena u 
crkvi San Giacomo in Rialto, pa premda su trogirski poslanici išli u pohod duždu 
nisu ishodili povrat ruke sv. Ivana. Međutim, uoči svečeva blagdana uz obilje 
svjetlosti »trakate zvijezde«, ruka je čudesno prenesena posredstvom anđela i po-
ložena na kovčeg u njegovoj prvoj kapeli.34